MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS HUMANAS

OFÍCIO-CIRCULAR Nº 1/2025 - IFCH (11.38)

 23073.011622/2025-71Nº do Protocolo:
Belém-PA, 17 de fevereiro de 2025.

Aos(Às) Servidores(as), Docentes e Dirigentes do IFCH

Assunto: Fechamento do Portão de Acesso Traseiro

Prezados(as),

Em virtude de um recente furto ocorrido com um dos servidores técnicos no âmbito do IFCH, fato
que gerou descontentamento e insegurança entre a categoria, especialmente entre as técnicas e os

técnicos lotados na Biblioteca Setorial do Instituto, os técnicos do IFCH, reunidos em 12/02/2025,
manifestaram-se unanimemente a favor do fechamento do portão de acesso localizado na parte
traseira, com a finalidade de garantir a integridade física dos servidores.

Diante dessa demanda, a Direção do IFCH acatou a solicitação e deliberou que o referido portão

permanecerá fechado permanentemente a partir de 18/02/2025.

Todavia, serão disponibilizadas cópias da chave às subunidades que manifestarem interesse,
mediante solicitação formal via ofício endereçado à Coordenação de Planejamento e Gestão
Administrativa (CPGA).

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 17/02/2025 16:46)
EDILA ARNAUD FERREIRA MOURA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###60#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp 1 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: OFÍCIO-CIRCULAR 17/02/2025 38544749ae

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf